
 
 

 

 

 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO GABINETTO 

 

 

SERVIZIO UFFICIO STAMPA 

 

 

Determinazione dirigenziale  

n.001 del 23.07.2020 
 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisizione, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b del Dlgs 50/2016, del 

servizio di fornitura di notiziari giornalistici anno 2020 agosto-dicembre. 

Affidamento all'Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Società 

Cooperativa. 

 

Importo € 11.054,17 oltre IVA, per un importo complessivo di € 11.496,33 IVA  inclusa. 

 

SMART CIG: Z7D2DC58B0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3



 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO 

 

Che il Comune di Napoli, con l'entrata in vigore della legge del 7 giugno 2000 n. 150, 

avente ad oggetto “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione nelle 

pubbliche amministrazioni,” ha ritenuto di imprimere un forte impulso alle attività 

legate alla comunicazione istituzionale; 

 

Che la comunicazione e l'informazione istituzionali rappresentano uno dei settori 

strategici per la pubblica amministrazione in quanto necessari a veicolare le azioni poste 

in essere dall'Ente ed al contempo ad individuare i bisogni e le criticità del territorio e 

della comunità che lo abita; 

 

Che nelle attività di informazione e comunicazione istituzionali rientrano 

l'informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e 

strumenti telematici (legge 150/2000 art. 1 comma 4 lettera a); 

 

Che il settore della comunicazione è dunque parte essenziale sia dell'azione 

amministrativa in riferimento ai principi di trasparenza, efficacia ed efficienza che 

guidano il suo dispiegamento, sia dell'azione più propriamente istituzionale e di governo; 

 

Che uno degli strumenti essenziali per l'espletamento delle funzioni di questo settore 

strategico dell'amministrazione è l'accesso e la consultazione dei notiziari giornalistici 

sia a livello nazionale che regionale, oltre che internazionale, nei diversi ambiti, dalla 

politica all'economia, dalla cultura al sociale, dallo sport allo spettacolo, ma anche in 

quelli sensibili per il governo del territorio riguardanti – a titolo esemplificativo - 

l'ambiente con le sue eventuali criticità e possibili scenari a carattere emergenziale come 

sempre più spesso accade nell'ambito dei fenomeni atmosferici estremi; 

 

Che l'Ufficio Stampa, pertanto, ha – tra gli altri – il compito di monitorare gli 

avvenimenti e i “lanci d'agenzia” in tempo reale, in modo da tenere costantemente 

informate le strutture dell'Amministrazione e poter così adeguatamente fronteggiare 

eventuali emergenze atmosferiche, sanitarie, ambientali, geologiche o relative alla 

viabilità e all'ordine pubblico: una necessità resa ancora più cogente dalla recente 

situazione epidemiologica causata dalla diffusione del coronavirus e dalle sue tragiche 

conseguenze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3



 
 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

Che il 31 luglio 2020 scade il contratto per la fornitura del servizio di notiziari 

giornalistici (rep. n. 2733 del 27/04/2020) stipulato con l’Agenzia ANSA – Agenzia 

nazionale Stampa Associata Società Cooperativa; 

 

Che risulta indispensabile mantenere la continuità di un servizio essenziale per la 

realizzazione delle attività di comunicazione e di informazione istituzionali dell’Ente; 

 

Che la spesa per i notiziari giornalistici non è frazionabile. 

 

 

CONSTATATO 

 

Che, con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019, emanata in attua-

zione della Delibera di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 2018, con la quale è stato 

approvato il nuovo organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi, all’Ufficio Stampa sono state assegnate le attività di comunicazione 

e di informazione esclusivamente del Sindaco e della Giunta, con sede Palazzo San 

Giacomo, affidando ad altro servizio quelle relative al Consiglio Comunale; 

 

Che, nella predetta Disposizione, al punto 7, viene attribuita all'Ufficio Stampa, tra le 

altre, la funzione di “Fornitura all’ufficio degli abbonamenti alle agenzie giornalistiche”; 

 

Che, per l’anno 2020 agosto/dicembre, si intende confermare la scelta, già effettuata 

negli anni precedenti, di limitare il numero di notiziari, accessi e postazioni alle 

esigenze dell'Ufficio Stampa comunale, da dislocare però esclusivamente nella sede di 

Palazzo San Giacomo, per il Sindaco e per la Giunta. Si tratta di una modalità di 

fruizione del servizio, sperimentata con successo negli anni precedenti, e che prevede 

l’istituzione di apposite postazioni comuni, accessibili ai soggetti istituzionali, 

garantendo il monitoraggio e il successivo inoltro delle informazioni di maggiore 

rilevanza ai soggetti interessati all’interno dell’Amministrazione; 

 

Che la menzionata riorganizzazione delle postazioni di accesso alle agenzie tiene anche 

conto ed è stata progettata in coerenza con la nuova organizzazione della macrostruttura 

amministrativa del Comune di Napoli adottata con Disposizione del Direttore Generale 

n. 9 del 6 marzo 2019 emanata in attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 409 

del 9 agosto 2018. 

 

 

ATTESO 

 

Che da un'indagine effettuata da quest'Ufficio tra gli operatori del settore sulla base 

dall'approfondita conoscenza e della lunga esperienza maturate nel corso degli anni è 

risultato che l'Agenzia ANSA è il soggetto che offre il ventaglio di servizi e che  

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3



 
 

 

 

possiede nello stesso tempo tutte le caratteristiche specifiche necessarie all'espletamento 

delle funzioni di cui sopra, in quanto: 

 

 La struttura di cooperativa di proprietà di tutti i giornali che ne fanno parte, 

indipendentemente dalla loro linea politica o dalla diffusione, garantisce l'imparzialità e 

l'indipendenza dei notiziari. 

 La presenza di 22 sedi sul territorio nazionale e di circa 70 uffici o punti di 

corrispondenza nel mondo, costantemente collegati con la sede centrale di Roma, 

garantisce una copertura completa degli avvenimenti italiani ed esteri. 

 L'offerta dei prodotti è ampia e consente di attingere ad un serbatoio di oltre 

3000 notizie e oltre 2000 immagini al giorno, 7 giorni su sette, per 365 giorni all'anno, 

battute in tempo reale, selezionabili per settori informativi e sempre verificate alle fonti. 

 Il notiziario generale copre tutti gli avvenimenti di politica (attività di governo e 

parlamento, degli enti istituzionali, dei partiti, degli organi regionali, cronaca politica, 

agenda degli avvenimenti); economia (notizie di economia, politica economica e 

finanza dall'Italia e dall'estero, quotazioni di borsa, rassegna stampa economica, 

sommario gazzetta ufficiale); cronaca (cronaca giudiziaria, bianca, nera e rosa, 

informazioni meteorologiche); estero (informazioni politiche ed economiche, cronaca, 

spettacolo e sport dall'estero, informazioni sull' attività dell'UE e di tutte le più 

importanti organizzazioni); spettacolo (programmi radio-tv e dati Auditel, principali 

avvenimenti dall'Italia e dall'estero su cinema, musica e teatro, informazioni letterarie e 

culturali); sport (informazioni sulle principali discipline e sulle attività delle federazioni 

sportive, informazioni sui campionato di calcio italiani, europei e latinoamericani, tornei 

internazionali di tennis, campionati mondiali di automobilismo e motociclismo e tutte le 

più importanti manifestazioni nazionali e internazionali). 

 La presenza di una redazione a Napoli consente di avere un osservatorio 

privilegiato sul territorio sia campano che napoletano andando a coprire tutti i settori: 

cronaca, politica, economia, commercio, cultura, sport, spettacolo, sociale. 

 

 

PRESO ATTO 

 

dell'offerta tecnica ed economica relativa al servizio di fornitura di notiziari giornalistici 

per il periodo agosto-dicembre 2020, che – a seguito di apposita richiesta – l'ANSA ha 

fatto pervenire al Servizio Ufficio Stampa. 

 

 

RILEVATO 

 

Che  la suddetta offerta, oltre a confermare tutte la caratteristiche proprie dei servizi resi 

dall'Ansa, sommariamente sopra descritte, reca condizioni particolarmente competitive 

per l'Amministrazione Comunale a seguito dell’analisi dei prezzi vigenti sul mercato 

condotta dall’ufficio stesso;  

 

Che l'offerta economica non indica i costi per la sicurezza, ai sensi dell’art. 95 comma 

10 del D.Lgs. n. 50/2016, poiché la tipologia di beni e servizi previsti dalla presente 

procedura rientra nella fattispecie delle forniture dei servizi di natura intellettuale; 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3



 
 

 

 

Che in considerazione dell'oggetto del presente affidamaento non sussite, ai sensi 

dell'art. 26 c.3bis del D. lgs 81/08, l'obbligo di procedere alla predisposizione del 

DUVRI. 

 

 

VISTO 

 

CHE la società ANSA ha fatto pervenire al servizio le dichiarazioni relative al possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/16; 

 

Che la società ANSA ha prodotto, unitamente alla documentazione amministrativa,  il 

Patto di Integrità, debitamente sottoscritto, di cui alla delibera di G.C. n. 797 del 3-12-

2015, nonché il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24-04-2014 e modificato con 

DGC n. 217/2017; 

 

Che l' Agenzia ANSA ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 

o autonomo o comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta 

amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano 

esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto dell'amministrazione 

comunale in procedimenti in cui la controparte sia interessata; si impegna, altresì, a non 

conferire tali incarichi per l'intera durata del contratto, consapevole delle conseguenze 

previste dall'art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2001(divieto di pantouflage). 

 

 

RISCONTRATO 

 

Che sono stati disposti, con esito positivo, gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei 

requisiti di ordine generale, per la partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti, di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale di 

cui all’art. 83 c.1 lett. a) del D. lgs 50/2016, come da documentazione acquisita dal RUP 

e conservata agli atti del servizio Ufficio Stampa; 

 

Che la società ANSA è risultata in posizione di regolarità contributiva, come da DURC 

in corso di validità acquisito e conservato agli atti  del servizio; 

 

Che la società ANSA è risultata in posizione di regolarità tributaria riferita ai tributi 

locali, come disposto dal vigente Documento Unico di Programmazione – Programma 

100-Gruppo A, come da documentazione acquisita dal RUP e conservata agli atti del 

servizio Ufficio Stampa. 

 

 

RITENUTO 

 

di dover assicurare il servizio di fornitura di notiziari giornalistici in quanto strumento  

essenziale di supporto istituzionale dell'azione amministrativa e di governo della città; 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3



 
 

 

di dover ricorrere, per le motivazioni di cui sopra, all'affidamento all'Agenzia ANSA 

della fornitura di notiziari giornalistici ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b del D.lgs 

50/2016; 

 

Che, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019, 

“prima dell’avvio  delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni ap-

paltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, in-

dividuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. (…)"; 

 

Che si debba procedere all'adozione di apposita determina a contrarre con i contenuti di 

cui all'art. 192 Dlgs 267/2000. 

 

 

DATO ATTO 
 

Che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 

241/90 e all'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 

del 24 aprile 2014 tali da impedirne l’adozione; 

 

Che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90; 

 

Che, pur trattandosi dell'affidamento di un servizio sotto soglia comunitaria, non è 

possibile applicare, nella fattispecie, la normativa che disciplina gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria, (art. 1 comma 450 della legge 296/2006 così come 

modificato dalla legge 94/2012 e dalla legge di stabilità 2016 art 1 comma 502) in 

quanto il servizio di fornitura dei notiziari giornalistici non rientra tra i prodotti del 

mercato elettronico della PA. 

 

 

Che  il RUP è lo stesso dirigente che sottoscrive il presente atto. 

 

 

Acquisita la validazione della alla presente procedura con nota PG/2019/1005774 del 

12-12-2019 del Dirigente del Servizio gare Forniture e Servizi ai sensi della 

Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019: 

 

 

 

Si attesta la regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e 

fatti posti in essere a supporto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D. Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L n. 174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 7/12/12 e dell’art. 13 c. 1 lett b) e dell’art. 17 c. 2 lett. A) 

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (deliberazione di Consiglio 

Comunale del 28/02/2014 n. 4). 

 

Si attesta la compatibilità dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000. 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3



 
 

Letti gli artt. 107, 183, 184, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000 

 

Letti gli artt. 63 e 80 del D. lgs 50/2016 

 

Letti gli artt. 24 e 26 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli. 

   

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si 

intendono integralmente trascritte 

 

1. Di affidare all'Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa Associata Società 

cooperativa – con sede in Roma alla via della Dataria n. 94, Partita IVA 00876481003 - 

Codice Fiscale: 00391130580, il servizio di fornitura di notiziari giornalistici per l'anno 

2020 da agosto a  dicembre, ai sensi dell' art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, 

per un importo di € 11.054,17 oltre IVA, pari ad  € 11.496,33 IVA inclusa; 

 

2. Di approvare l'offerta tecnica ed economica allegata al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di impegnare la somma di euro 11.496,33 così ripartita: 

 

• euro 6050,33 su cod. bil. 0101-1.03.02.05.999 capitolo 108072 (Bilancio 

pluriennale 2019-2021) annualità 2020 (esercizio provvisorio) 

• euro 5446,00 su cod. bil. 0101-1.03.02.05.999 capitolo 108092 (Bilancio 

pluriennale 2019-2021) annualità 2020 (esercizio provvisorio) 

 

4. Di dare atto che l'agenzia ANSA è risultata in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 

del D. lgs 50/2016 e in condizione di regolarità contributiva (DURC) e tributaria in 

ordine al Programma 100.;  

 

5.  Di provvedersi con successivo atto alla liquidazione della spesa, previo accertamento 

delle prestazioni rese secondo le modalità offerte ed accettate contenute nell'offerta; 

 

6. Di stabilire che il Comune riconoscerà all'affidatario, come corrispettivo per 

l’effettuazione delle menzionate prestazioni di servizio, complessivamente euro 

11.496,33 IVA inclusa, previa presentazione di regolare fattura; 

 

7. Di dare atto che il contratto con la società ANSA sarà stipulato per scrittura privata in 

modalità elettronica e che i relativi costi cederanno a carico della stessa agenzia ANSA; 

 

8. Di provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto sul profilo del 

committente, nella sezione Amministrazione Trasparente, di cui al Decreto 33/2013; 

 

9. Di disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto alla competente 

Direzione Centrale Servizi Finanziari, per i consequenziali adempimenti e per la 

registrazione contabile all'indice generale. 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3



 
 

 

 

 

 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti 

documenti composti da n. 10  pagine: 

 

Offerta Agenzia Ansa 

 

 

 

      

 

Sottoscritta digitalmente da 

  

IL DIRIGENTE 

dott. Domenico Annunziata  

 

 

 

  

  

  
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale della presente nota ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente nota è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
0,

 IG
/2

02
0/

00
00

96
3


		2020-07-28T11:56:44+0000
	DOMENICO ANNUNZIATA




